
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595 Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

VINAGRE do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, nomeada por meio do Ato 
n.º 47/2011, datado de 31/3/2011, publicado no D.O.E. de 
1º/4/2011, a partir de 6/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 5 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 70/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:                                                    
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994, MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, a partir de 6/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 71/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:                                                    
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, DANIELLE SANTOS DA CUNHA CARDOSO 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, MP.CPCP-102.4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 299533

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2286/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2019, 
LOTADA NO DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO, a 
importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
12/03/2018 A 11/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e 
promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33 Despesas com Locomoção R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES - Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 299700

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1932/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CORPO OP MILITAR 
(SARGENTO) - MP.FG GILBERTO DUARTE DA SILVA, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 13445/2017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 

deslocamento de Altamira ao município de Anapu, no período 
de 04 a 05/04/2017, a fi m de realizar segurança pessoal do 
Promotor de Justiça Thiago Ribeiro Sanandres.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 4344/2017-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao ASSESSOR 
MILITAR III - OFICIAL - PM JANDIR RIBEIRO LEAO, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 261252017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Rondon do Pará, no período de 03 a 
07/07/2017, a fi m de realizar levantamento e avaliação da 
segurança institucional da Promotoria de Justiça do referido 
município.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 4576/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao ASSESSOR MILITAR I - OFICIAL 
- PM JOSE VICENTE BRAGA DA SILVA,  conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 278342017, nos termos da 
Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Castanhal, no dia 05/07/2017, a fi m 
de realizar segurança pessoal do Procurador-Geral de Justiça, 
o Exmo. Sr. Dr. Gilberto Valente Martins, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 5085/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao CORPO OP MILITAR 
(SOLDADO) - MP.FG. ANTONIO PINTO ROCHA,  conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 29964/2017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Altamira ao município de Uruará, no período 
de 31/07 a 02/08/2017, a fi m de realizar segurança pessoal do 
Promotor de Justiça Thiago Ribeiro Sanandres.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 5091/2017-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao ASSESSOR 
MILITAR III - OFICIAL - PM ALTINO RANIERI JUNIOR, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 305232017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Santarém e 
Oriximiná, nos dias 06, 08 e 09/08/2017, a fi m de realizar o 
cumprimento de mandados judiciais e análise de riscos nos 
referidos municípios.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 5407/2017-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  CORPO OP 
MILITAR (CABO) - MP.FG.GM DILSON NUNES GOUVEA 
NETO,  conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 31404/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Tucuruí, no período de 31/07 a 04/08/2017, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Amanda Luciana 
Sales Lobato naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 6138/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao ASSESSOR 
MILITAR III - OFICIAL - PM ARMANDO RODRIGUES FILHO, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 36303, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Medicilândia, no 
período de 12 a 14/09/2017, a fi m de realizar análise de risco, 
envolvendo a Promotora de Justiça do referido município, em 
atendimento a solicitação da Coordenação do GAECO.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 6227/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM FLAVIO OLANDA 
GOMES, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 32813/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 

16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
São João do Araguaia, no dia 21/08/2017, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Promotor de Justiça Gilberto Lins de 
Souza Filho naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 6938/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao  CORPO OP MILITAR (SOLDADO) 
- MP.FG. ANTONIO PINTO ROCHA, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 41709/2017, nos termos da 
Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Altamira ao município de Medicilândia, nos dias 10, 16, 17 e 
25/10/2017, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora 
de Justiça Daliana Monique Souza Viana.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 6942/2017-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  CABO BM 
ELYLSON PEDROSO QUINTINO, , conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 42169/2017, nos termos da 
Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Salinópolis e Capanema, no período 
de 23 a 27/10/2017, a fi m de instalar e fi scalizar o sistema de 
segurança das Promotorias de Justiças daqueles municípios.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 6945/2017-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  CORPO OP 
MILITAR (SOLDADO) - MP.FG. ERISON LIMA DE SOUZA, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 42168, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Salinópolis e Capanema, no período 
de 23 a 27/10/2017, a fi m de instalar e fi scalizar o sistema de 
segurança das Promotorias de Justiças daqueles municípios.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 6989/2017-MP/PGJ
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao ASSESSOR 
MILITAR III - CPC-MP-GM II JANDIR RIBEIRO LEAO,  conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 41973/2017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Santarém, no 
período de 25/10 a 01/11/2017, a fi m de realizar segurança 
pessoal do Procurador Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente 
Martins.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 7092/2017-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias ao  CORPO OP MILITAR (SARGENTO) 
- MP.FG ERIVALDO PEREIRA LOPES, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 35275/2017, nos termos da 
Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Prainha 
ao município de Rurópolis, no período de 04 a 08/09/2017 
e 18 a 22/09/2017, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça Mariana Sousa Cavaleiro de Macedo 
Dantas naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 7093/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma)                diária ao  SARGENTO PM PAULENO 
RODRIGUES CARNEIRO, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 42227/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Redenção ao município de 
Marabá, nos dias 25 e 28/10/2017, a fi m de realizar segurança 
pessoal dos Promotores de Justiças Leonardo Jorge Lima 
Caldas e Magdalena Torres Teixeira naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA


